

COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2014

Relazione illustrativa
(art. 151 – 6° comma D.Lgs. 267/2000)

POPOLAZIONE

Popolazione legale al censimento 2011	n. 448
Popolazione residente al 31.12.2013	n. 434
di cui: Maschi	n. 217
Femmine	n. 217
Nuclei familiari	n. 203
Comunità/Convivenze	n. 0
Popolazione all'1/1/2014	n. 434
Nati nell'anno	3
Deceduti nell'anno	1
Saldo naturale	2
Immigrati nell'anno	15
Emigrati nell'anno	11
Saldo migratorio	4
Popolazione al 31/12/2014	n. 440
di cui	
In età prescolare (0/6 anni)	9
In età scuola obbligo (7/14 anni)	36
In forza lavoro l'occupazione (15/29 anni)	26
In età adulta (30/65 anni)	250
In età senile (oltre 65 anni)	119

TERRITORIO

Superficie in Km ^q .	1.383
RISORSE IDRICHE	
Laghi n.	===
Fiumi e Torrenti n.	3
STRADE	
Statali Km.	7,000
Provinciali Km.	6,000
Comunali Km.	4,000
Vicinali Km.	0,000
Autostrade Km.	0,000
PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI (se la risposta è SI indicare data ed estremi di approvazione)	
Piano regolatore adottato Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20.11.1987	SI <input checked="" type="checkbox"/> NO <input type="checkbox"/>
Piano regolatore approvato Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31.05.2004	SI <input checked="" type="checkbox"/> NO <input type="checkbox"/>
Programma di fabbricazione	SI <input type="checkbox"/> NO <input checked="" type="checkbox"/>
PIANO INSEDIAMENTO PRODUTTIVI	
Piano edilizia economica e popolare	SI <input type="checkbox"/> NO <input checked="" type="checkbox"/>
Industriali	SI <input type="checkbox"/> NO <input checked="" type="checkbox"/>
Artigianali	SI <input type="checkbox"/> NO <input checked="" type="checkbox"/>
Commerciali	SI <input type="checkbox"/> NO <input checked="" type="checkbox"/>

ORGANIZZAZIONE COMUNALE

Consiglio comunale : consiglieri in carica n. 10 + 1
adunanze n. 9
deliberazioni n. 66

Giunta comunale : assessori in carica n. 2 + 1
adunanze n. 29
deliberazioni n. 97

Segreteria comunale : in convenzione con i Comuni di Cambiasca e Aurano

Responsabili di Servizio : n. 2
determinazioni n. 130

Dipendenti di ruolo in servizio al 31.12.2014 : n. 3

B5 n. 2
C5 n. 1

Servizio di Polizia Municipale in convenzione con i Comuni di Ornavasso e Mergozzo.

RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Atti della gestione finanziaria

Il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2014 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 dell'08.04.2015.

Successivamente all'approvazione sono state apportate al bilancio le seguenti variazioni:

Deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del 24.09.2014.

Deliberazione Consiglio Comunale n. 53 del 17.12.2014

Il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2013, da cui è risultato un avanzo di amministrazione di euro 190.829,74 (fondi vincolati euro 119.027,12 – fondi disponibili euro 71.801,62), è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30.04.2014.

L'avanzo di amministrazione suddetto è stato applicato al bilancio 2014 per la quota di euro 25.000,00

QUADRO RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE

Titolo	Descrizione	Prev.definitive	Accertamenti	Maggiori o minori entrate
1	Tributarie	165.836,98	158.257,02	- 7.579,96
2	Trasferimenti Correnti	171.515,58	154.956,61	- 16.558,97
3	Extratributarie	230.350,00	171.397,98	- 58.952,02
4	Alienazioni Trasf. Capitali	462.672,31	92.997,92	- 369.674,69
5	Accensione di prestiti	132.553,36	0,00	- 132.553,36
6	Partite di giro	125.500,00	78.896,33	- 46.603,67
	Avanzo di amministrazione	25.000,00		
	Totale	1.313.428,23	656.505,56	

QUADRO RIASSUNTIVO DELLE SPESE

Titolo	Descrizione	Prev.definitive	Impegni	Maggiori o minori spese
1	Correnti	528.702,56	461.181,26	67.521,30
2	Conto capitale	487.672,31	81.774,35	405.897,96
3	Rimborso prestiti	171.553,36	34.493,38	137.059,98
4	Partite di giro	125.500,00	78.896,33	46.603,67
	Totale	1.313.428,23	656.345,32	

SITUAZIONE DI CASSA

Fondo di cassa al 31.12.2014		201.664,49	
Riscossioni:			
residui	171.674,82		
competenza	457.260,52		
somma	628.938,34	628.935,34	
Pagamenti:			
residui	175.366,58		
competenza	564.786,16		
somma	740.152,74	740.152,74	
Fondo di cassa al 31.12.2014		90.447,09	

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Fondo di cassa al 31.12.2014 201.664,49

Riscossioni:

residui 171.674,82

competenza 457.260,52

somma 628.935,34 628.935,34

Pagamenti:

residui 175.366,58

competenza 564.786,16

somma 740.152,74 740.152,74

Fondo di cassa al 31.12.2014 90.447,09

Avanzo di amministrazione al 31.12.2014 201.748,23

Somme vincolate 183.629,90

Somme a disposizione 18.118,33

ANALISI DEL RISULTATO FINANZIARIO

Illustrazione delle risultanze dell'entrata

Nelle categorie del Titolo I – **ENTRATE TRIBUTARIE** – sono stati rilevati i seguenti movimenti:

Cat.	Previsioni assestate	Accertamenti	Riscossioni
1 Imposte	98.836,98	91.708,66	84.426,95
2 Tasse	67.000,00	66.548,36	66.548,36
3 Trib. Spec.	0	0	0
TOTALE	165.836,98	158.257,02	150.975,31

Si ricorda che il Decreto Legislativo 14.03.2011 n. 23, recante disposizioni in materia di "Federalismo Fiscale Municipale", ha introdotto e disciplinato l'Imposta Municipale Propria (I.MU.P) stabilendone l'istituzione a decorrere dall'anno 2014;

Successivamente il Decreto Legge 06.12.2011 n. 201, convertito con legge 22.12.2011 n. 214, ha disposto l'anticipo dell'Imposta Municipale Propria (I.MU.P), in via sperimentale, a decorrere dall'anno 2012 e fino al 2014, sulla base degli art. 8 e 9 del precitato D.Lgs. 23/2011, in quanto compatibili, ed in base al D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 per quanto richiamato;

L'Amministrazione ha ritenuto di mantenere le aliquote IMU di base visto il notevole impatto sugli immobili dovuto anche dall'aggiornamento delle rendite catastali.

Non risulta applicata l'addizionale Irpef comunale.

In corso di esercizio, mediante variazione, sono state allocate in questo titolo le entrate attribuite dal D.Lgs. 23/2011 (Federalismo fiscale), consistenti nella Compartecipazione all'Iva e nel Fondo Sperimentale di Equilibrio.

Dal 2014 è in vigore la TARI, il cui accertamento, eseguito sulla base delle superfici imponibili ai fini TARSU e TARES e delle tariffe approvate insieme con il piano finanziario, ha consentito l'integrale copertura dei costi del servizio smaltimento rifiuti.

Nelle categorie del Titolo II – **ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI** – sono stati rilevati i seguenti movimenti:

Cat.	Previsioni assestate	Accertamenti	Riscossioni
1 Trasf. Stato	169.515,58	146.670,88	107.892,28
2 Trasf. Regione	2.000,00	0,00	0,00
5 Trasf. da altri Enti	0,00	8.285,73	8.285,73
TOTALE	171.515,58	154.956,61	116.178,01

Persiste il grave ritardo nella erogazione dei contributi statali assegnati.

Nelle categorie del Titolo III – **ENTRATE EXTRATRIBUTARIE** – sono stati rilevati i seguenti movimenti:

Cat.	Previsioni assestate	Accertamenti	Riscossioni
1 Proventi serv.pubb.	136.350,00	97.590,73	17.293,23
2 Proventi beni Ente	84.500,00	72.730,98	68.266,98
3 Interessi	1.000,00	125,13	125,13
5 Proventi diversi	8.500,00	951,14	951,14
TOTALE	230.350,00	171.397,98	86.636,48

Alla cat. 2 sono state allocate le entrate derivanti da affitti di immobili. Si rileva la difficoltà avuta da parte di questi Uffici, all'incasso delle quote relative al dispensario farmaceutico ed al campo sportivo comunale. Non risulta ancora risolto il problema al riscaldamento del Circolo di Cultura, che costringe l'Amministrazione Comunale alla sospensione della locazione della sala.

Nelle categorie del Titolo IV – **ENTRATE DA ALIENAZIONE E AMMORTAMENTO DI BENI PATRIMONIALI, TRASFERIMENTO DI CAPITALI E RISCOSSIONI DI CREDITI** – sono stati rilevati i seguenti movimenti:

Cat.	Previsioni assestate	Accertamenti	Riscossioni
1 Alien.beni	15.000,00	10.000,00	350,00
2 Trasf.cap. Stato	27.172,31	27.267,54	27.267,54
3 Trasf.cap. Regione	215.000,00	50.000,00	0,00
4 Trasf.altri Enti	0,00	0,00	0,00
5 Trasf.altri soggetti	205.500,00	5.730,08	5.730,08
TOTALE	462.672,31	92.997,62	33.347,62

Si rileva la difficoltà dell'Amministrazione Comunale nel reperimento di fondi da parte di altri organi statali per il finanziamento di opere pubbliche.

Nelle categorie del Titolo V – **ACCENSIONE DI PRESTITI** – sono stati rilevati i seguenti movimenti:

Cat.	Previsioni asstate	Accertamenti	Riscossioni
1 Antic. cassa	132.553,36	0	0
2 Finanz. breve term.	0	0	0
3 Ass.mutui	0	0,00	0
TOTALE	132.553,36	0,00	0

Durante l'anno 2014 non è stato fatto ricorso ad anticipazioni di cassa.

Nelle categorie del Titolo VI – **ENTRATE PER PARTITE DI GIRO** – sono stati rilevati i seguenti movimenti:

Cat.	Previsioni asstate	Accertamenti	Riscossioni
TOTALE	125.500,00	78.896,33	70.123,10

Il titolo presenta, per ogni capitolo, accertamenti di importo pari agli impegni del corrispondente titolo IV della Spesa.

Illustrazione delle risultanze della spesa

Per la spesa sono state svolte le attività consentite dalle previsioni autorizzate, ottenendo i seguenti risultati, per ciascun titolo.

Nelle categorie del Titolo I – **SPESE CORRENTI** – la realizzazione degli interventi è contraddistinta dai seguenti dati:

Servizio	Previsioni assestate	Impegni	Pagamenti
1 Gest. Amministr	224.515,58	208.527,01	179.796,13
2 Giustizia	12.336,98	5.654,44	5.654,44
3 Polizia locale	3.500,00	1.165,35	1.165,35
4 Istruz. pubblica	89.600,00	69.469,63	54.732,68
5 Cultura	3.500,00	1.185,33	1.137,73
6 Sport	12.000,00	3.738,78	3.348,88
7 Turismo Servizi	5.000,00	937,64	937,64

Servizio	Previsioni assestate	Impegni	Pagamenti
8 Viabilità trasporti	58.800,00	56.792,62	17.624,94
9 Gest. ambiente	97.050,00	94.760,27	85.864,68
10 Settore sociale	22.400,00	18.950,19	18.950,19
12 Serv. produttivi	0,00	0,00	0,00
TOTALE	528.702,56	461.181,26	400.022,10

Nelle categorie del Titolo II – **SPESE IN CONTO CAPITALE** – la realizzazione degli interventi è contraddistinta dai seguenti dati:

Servizio	Previsioni assestate	Impegni	Pagamenti
1 Gest. Amministr	240.760,54	30.415,60	5.415,60
4 Istruz. pubblica	70.000,00	34.045,81	34.045,81
5 Cultura	0,00	0,00	0,00
6 Sport	0,00	0,00	0,00
8 Viabilità trasporti	15.000,00	3.200,87	3.200,87
9 Gest. ambiente	111.911,77	14.112,07	14.112,07
10 Settore sociale	50.000,00	0,00	0,00
11 Sviluppo Econom.	0,00	0,00	0,00

12 Serv. produttivi	0,00	0,00	0,00
TOTALE	487.672,31	81.774,35	56.774,35

Nelle categorie del Titolo III – **SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI** – la realizzazione degli interventi è contraddistinta dai seguenti dati:

Servizio	Previsioni asstate	Impegni	Pagamenti
1 Anticipazione di cassa	132.553,36	0,00	0,00
3 Quota capitale mutui	39.000,00	34.493,38	334.493,38
TOTALE	171.553,36	34.493,38	34.493,38

La restituzione delle quote di capitale ha riguardato l'ammortamento di mutui concessi da parte della Cassa Depositi e Prestiti.

Nel Titolo VI – **SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI** – la realizzazione della spesa è stata contraddistinta dai seguenti dati, pari a quelli dell'entrata:

Servizio	Previsioni asstate	Impegni	Pagamenti
TOTALE	125.500,00	73.496,33	78.896,33

RIEPILOGO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE

Servizio	Spese	Entrata	Copertura
Mensa scolastica	44.985,32	38.728,14	86,09%
Impianti sportivi	8.329,95	7.850,00	94,24%
Servizio idrico	62.427,02	60.210,00	96,45%
Smaltimento rifiuti	68.220,85	66.548,36	97,55%

IL RENDICONTO NELL'OTTICA ECONOMICA

Il legislatore, prevedendo di introdurre nella realtà comunale i concetti economici in modo graduale e limitato, ha cercato in qualche modo di differenziare le scelte del grosso ente da quelle del piccolo comune.

La contabilità economica, tenuta con un sistema di registrazioni continuative in partita doppia, è probabilmente l'obiettivo a cui potranno pervenire solo gli enti maggiormente dotati dal punto di vista finanziario e organizzativo; l'adozione di un modello meno impegnativo come la contabilità economica semplificata, fondata sulla riclassificazione dei risultati finali nel conto del bilancio (contabilità finanziaria) nelle classiche scritture della partita doppia che confluiscono, poi nel conto economico, nel conto del patrimonio, sembra essere la soluzione adatta ai comuni di piccole dimensioni, in attesa del riordino della normativa contabile e della semplificazione degli adempimenti.

ATTIVO	IMPORTI	PASSIVO	IMPORTI
Immobilizzazioni immateriali	6.263,49	Patrimonio netto	1.994.553,58
Immobilizzazione materiali	3.336.493,86	Conferimenti	1.411.623,60
Immobilizzazioni finanziarie	0	Debiti	378.406,47
Rimanenze	0	Ratei e risconti Passivi	0
Crediti	351.379,21		
Attività finanziarie non immobilizz.	0		
Disponibilità liquide	90.447,09		
Ratei e risconti attivi	0		
TOTALE	3.784.583,65	TOTALE	3.784.583,65